84. Responde- tur ad Ex- travagantem Martini V. que incipit: Ad aberiorem fractum, in qua præcipitur, ut hi, qui Religiosi Mendicantibus confiterentur nihilominus semel saltem in anno confiteri suis Parochis: Volamus, inquit Pontifex, quod si, qui Fratribus confiteruntur, eisdem suis Parochialibus Sacerdotibus semel saltem in anno confiteri, prout generale Concilium statutum, nihil minus teneantur.

Patet, inquam, responsio ad hanc Extravagantem: nam, præterquam quod non fiat mentio eorumdem peccatorum, adeoque sufficiat confiteri illa peccata, quæ pro tunc ocurrunt absolvenda, perspicue manifestum est, hanc obligationem, quanta quanta est, ori proxime à libera acceptance pænitentis, qui nullatenus tenebatur confiteri Fratribus Mendicantibus. Si ergo sponte suâ confessus fuerit, sibi imputet, si eadem peccata rursum debeat confiteri Parochio; an autem debeat rursum confiteri, alibi disputabimus.

85. Explicatur nus qua- rumdam Religio- sum.

Eodem modo explico usum quarumdam Religionum, in quibus est concessa facultas absolvendi itinerantes à casibus reservatis, cum onere postea Superioribus se manifestandi. Cùm enim isti itinerantes non teneantur casus reservatos in itinere confiteri nisi velint, sed possint expectare praesentiam Superioris; si confiteantur in itinere, sibi ipsi imputent, si secundò debeant eadem peccata manifestare Superiori. Quomodo autem illa facultas licita & honesta sit, longè & latè disputant Auctores, Suarez disp. 30. sect. 5. Valquez q. 91. a. 3. Coninck. disp. 8. n. 116. Lugo disp. 5. à n. 100. Ariaga disp. 32. à n. 12.

& ostendit- tur quomo- do sit lici- tus.

Dico breviter; sicut licita & honesta est reservatio casuum, pari ratione licita & honesta est facultas absolvendi à casibus reservatis itinerantes, sub onere postea Superioribus se manifestandi. Cùm enim Superior absolutè non teneatur dare potestatem absolvendi à reservatis inferiori, sed possit velle, ut itinerantes, postquam reversi fuerint, sibi confiteantur; quidni possit concedere inferiori potestatem absolvendi à reservatis cum tali onere,

acceptando à pænitente? Non video quid obster; cum illud onus pendaat à libera voluntate pænitentis, qui non tenetur confiteri cum tali onere; sed porcù Confessionem suam aut totaliter differre, aut dimidiat, donec & ulque ad propria redierit, & confiteatur Superiori, vel alteri habenti potestatem Superioris sine aliquo onere.

Si autem à me queritur, an illi obligatio comparendi coram Superiori sit gravis? Respondeo affirmativè; quoniam valde conducit ad disciplinam monasticam & finem Religionis, eo modo quo conductus reservatio calum. Quippe rametsi Superior tali calu non posset imponere Pænitentiam sacramentalem, cum ejusdem videatur esse absolvere, & per Absolutionem elevare Pænitentiam ad eam sacramentale; quemadmodum in Sacramento Baptismi, ejusdem est aquam infundere, & proferre formam: interim tamen potest fabratus monitis subditum suum cautorem & vigilantiorem in futurum efficere; arque illa comparitio non modicum revocat subditum à peccato, forte in itinere committendo, & absque hujusmodi onere posset absolvit in- teriori.

Dixi; Tamen tali casu non posset imponere Pænitentiam sacramentalem; quia si verum est dicendum Aliqui docent tamquam probabile, quod Confessarium posse mutare Pænitentiam sacramentalem, etiam extra Sacramentum, de quo suo loco, cur etiam non sit probabile, Superiori tali calu posse imponere Pænitentiam sacramentalem? Nonne quia imponit Pænitentiam lequit Abolutionem, id non potest esse sacramentalis? Quid si ergo Sacerdos per oblivionem jam absolvire, antquam imposuerit Pænitentiam, putas quia Pænitentia subsequens non foret sacramentis? Quid si ergo remittat pænitentem, jam confessum & absolvutum, ad Superiorum, cum obligatione faciendi Pænitentiam ab ipso disjungendam? Putas quia illa Pænitentia non posset elevari ad eam sacramentale per Absolutionem præcedentem?

Nec ideo duplex erit minister hujus Sacra- menti, quemadmodum duplex foret minister Baptismi, si unus ablueret, & alter proficeret formam; quia satisfactio tantum est pars integralis, & hoc ipso quod inferior remittit pænitentem ad Superiorum pro Pænitentia accipienda, censetur imponere Pænitentiam à Superiori postmodum imponendum.

Fateor, inquis; verum tali calu Superior non imponere Pænitentiam sacramentalem, sed impositam determinaret; quod posset quilibet facere, etiam non Sacerdos; cum tamen non nisi Sacerdos possit imponere Pænitentiam sacramentalem.

Unde etiam non valet hæc Consequencia Suarez supra n. 24. Superior potest taxare

penam imponendam ab inferiore pro certo aliquo peccato; ergo etiam tibi reservare ultimum iudicium de pena imposta, si intelligas iudicium sacramentale per immutationem Penitentiae, factam proprio nomine & propria auctoritate per ipsum Superiorum. Nam illi taxatione fieri potest per Superiorum non Sacerdotem, qui tamen per se ipsum non potest imponere, aut mutare Penitentiam sacramentalem.

Urte sit de hac controversia; haud equidem dubitandum videtur, Superiorum sic limitare possesse facultatem inferioris absolvendi a causis reservatis, ut Absolutio non valat, nisi penitentem voluntarie accepte onus compendi coram Superiore, si non ad imponendam Satisfactionem sacramentalem, saltem ut tali comparitione revocet subditos a peccato, & quasi fratre quodam coercent, cauteleque & vigilantes in futurum efficiat.

Sed numquid hanc obligationem contraxit is, qui penitus eam ignoravit? Responderet Arriaga supra n. 24, non esse morale, quod ea reperatur ignorantia in Religioso illo iter faciente; cum enim ille jam sciat se habere causas reservatas, sequitur non posse ab illis absolviri, nisi recurrido ad Superiorum; cumque in via hoc non possit, saltem apprehendit se debet postea recurrere; ac proinde ibi habet aliquam cognitionem saltem confusam, quam obligacionem suscipit. Hac illa.

Quid ergo, si ille Religiosus iter faciens, invincibiliter ignoret se habere causas reservatas; aut si bona fide putet, solum suum habere potestatem absolvendi a reservatis, sine ulteriori onere compendi coram Superiori, & si sciret contrarium, nollet ei referre? Breveiter, ponamus casum (sive physicus sit, sive moralis, parum refert) omnimode ignorantiae, quare, quid juris in illo?

Resp. Lugo supra n. 119. Absolutionem esse validam, & subditum manere obligatum ad comprehendendum, quia per ipsam Confessionem & petitionem Absolutionis contraxit obligationem, propter pactum implicitum ibi contentum. Ratio autem esse potest; quia qui habet voluntatem aliquicun actionis validae exercende, vel suscipienda, eo ipso habet implicite voluntatem eorum, que ad praeditum actum validae exercendum requiruntur.

Probat à simili: Homo baptizatus, qui efficaciter vult contrahere verum & validum Matrimonium, quavis invincibiliter ignoret esse Sacramentum, aut esse indissoluble, vere tamen conficit Sacramentum, & contrahit vinculum indissolubile, propter voluntatem universalem & efficacem, quam habuit, contrahendi verum & validum Matrimonium.

Similiter qui suscipit Ordinem sacrum, licet nesciat votum castitatis annexum, adhuc obli-

gatur, propter voluntatem efficacem, quam habuit, faciendo actum istum, prout ab aliis communiter fit. Atque ut talis non contraheret obligationem castitatis, quia illa non requirit ad valorem Sacramenti; equidem in nostro casu penitentes contraheret obligationem compendi, quia valor Absolutionis pendet à voluntate acceptandi illam obligationem; quia Praelatus non aliter vult dare facultatem absolvendi à reservatis.

Aliud exemplum potest in eo, qui ignorat penitentem obligari ad implendam Pcc. Tertium si. mille.

Artiga supra n. 24, non esse morale, quod ea reperatur ignorantia in Religioso illo iter faciente; cum enim ille jam sciat se habere causas reservatas, sequitur non posse ab illis absolviri, nisi recurrido ad Superiorum; cumque in via hoc non possit, saltem apprehendit se debet postea recurrere; ac proinde ibi habet aliquam cognitionem saltem confusam, quam obligacionem suscipit. Hac illa.

Hec doctrina non placet Arriaga, & contra eam argumentatur à simili: Ego (inquir supra n. 22.) qui sum dominus pallii, habere possum voluntatem, ut quicunque eo pallio utatur, obligetur ad mihi dandum unum Iulium; at si Petrus omnino ignorans petit à me, gratiam hanc tibi fieri, ut dem illi accommodatum pallium ad unam diem, ego illi do, nihil omnino de ea obligatione significans; utitur ille pallio nihil sciens; possum ego secundā die venire, & dicere illi: Tu vi impliciti palli teneris ad dandum Iulium? Profectò nemo id dicere potest probabiliter; ergo cùm Religio potuerit itinerantibus hanc gratiam facere sine ullo onere comprehendendi, ut tolleret illis reservationem, ne forte ob viarum pericula contingenter eos mori sine Absolutione; quod autem illa voluerit hoc onus imponere, sit in presenti casu (ut supponimus) tali homini penitus ignorantem, quomodo queso, dum illa bona fide utitur eā Absolutione, possumus dicere, eum acceptasse implicitē hoc onus, & vi acceptationis ipsius eum esse obligatum?

Profectò hoc ego nullo modo capio; si obli-

gatio

gatio esset annexa actioni non ex acceptatione utentis, sed ex præcepto, aut ex natura rei, tunc facile intelligerem, cum manere obligatum non à sua acceptatione, sed à mandato, quod causare potest obligationem independenter ab acceptatione; at ratione acceptationis in re contingenter connexa, & penitus ab operante ignorata, est omnino inintellegibile. Haculque Ariaga. Qui consequenter respondet ad instantias nostras, vel eamdem habere difficultatem, vel obligationem oriri non ex libera acceptatione, sed ex præcepto divino, aut humano.

93.
Responso
Auctoris.

Respondeo; etiam in nostro casu oritur aliquo modo obligatio ex præcepto humano, scilicet prohibitione Superioris, irritantis Absolutionem dandam seu datam sine tali onere; neque enim illud onus penderat ab acceptatione pénitentis, quasi possit absolviri sine tali onere si velit; sed quia potest non velle absolviri cum tali onere. Interim si velit absolviri, quod presumitur, etiam de illo, qui ignorans tale onus, confiteretur; consequenter debet velle, & implicite confiteretur velle onus ex voluntate Superioris annexum, nisi velit graviter peccare suscipiendo Sacramentum invalidē, quod non est presumendum. Dicitur autem hēc obligatio oriri ex acceptatione pénitentis potius, quam ex præcepto humano, quia in actu secundo supponit liberam voluntatem confitendi inferiori, id est, Confessio liberē facta inferiori, est conditio sine qua non illius obligationis.

94.
Respondeo
tut ad finis
de Ariaga.

Ex quo respondeo ad exemplum Arriaga; si antecedenter posita fuisset lex, ut quicumque uteretur meo pallio, obligaretur ad mihi dandum unum Julium, etiam qui ignorans illam legem, usus fuisset meo pallio, teneretur vim impliciti pacti ad mihi dandum unum Julium; confiteretur enim voluisse uti, sicuti alii communiter utuntur, eti fortè non voluisse uti, si scivisset tale onus annexum. Sibi ergo imputari deceptus sit, quia potuit non uti tali re, si voluisse; adeoque illa obligatio proximè quasi oritur ex libera acceptatione utentis, seu ex libero usu talis rei.

Sin vero qui concessit usum pallii, nullo signo externo neque in generali, neque in particuli manifestasset suam voluntatem, obligandi utentem ad dandum unum Julium, patet utique utentem neque ex vi pacti expliciti, neque impliciti ad quidam obligari; quoniam non nisi secundum sensibilia signa potest esse civilis communicatio inter homines, & ex consequenti obligatio.

Porrò in casu nostro supponimus, Superiori voluntatem suam signo externo manifestasse, quamvis hic & nunc aliquis subditus illam voluntatem ignoret: quidquid sit de voluntate merè interna, qua fortè etiam sufficeret ad invalidandam Absolutionem inferio-

ris per substractionem jurisdictionis, quam non habet in causis reservatis, nisi dependenter (ut est verisimilius) ab interno confessori Prelati.

Igitur si quis bona fide confessus fuisset, & admisitus de obligatione comparendi coram Superiori, non veller eam suscipere, nullum haberet jus ad Absolutionem; cum Confessor non habeat potestatem eum absolvendi, neque Superior tenetur eam dare; sed subditus imputet illud imprudentie sue & ignorantiae, veluti si bona fide confessus fuisset laico. Alioquin quandocumque esset confessus bona fide non habent potestatem in referenda, Superior debet illi dare potestatem absolvendi, quod constat esse falsum. Sed de his proprio loco.

Ex hac tamen dictis patet quasi ad oculum, obligationem per le confessiones peccata mortalia, aliquando direcēt aboluta, si que in predictis aliisque casis est, nullatenus provenire ex illo præcepto humano, absque interveneret libera acceptationis pénitentis. Immo nec videtur aliter posse præcipi illa confessio propter suam difficultatem, que communiter supererat frangit humanam; præterim cum à Deo non inveniatur præcepta, sed profus relata libertati pénitentium; ut de illis peccatis dicitur, quod Tridentinum dicit de peccatis venialibus. scil. 14. c. 5. Quamquam recte & utiliter, citrago, omnes presumptionem in Confessione dicantur, quod priorum hominum ejus demonstret, tamen circa culpam... passim.

Hinc Benedictus XI. Extravag. Interrog. 2. Etas. de Privilegiis: Nec confessi ipsi Extravag. (Prædictoribus & Minoribus) peccata illa, de quibus confessi sunt eis, & absolti pénitentie, de illis teneantur Sacerdotibus propriis (scit & non tenentur) iterum confiteri: non obstante Confessione generalis Concilii (Lateranensis sub Innocentio III. c. 21.) que sane intellectu (in sequitur absurdam; quod per Pénitentiam dimissicata quis confiteri debeat, & quod liberatur deinde ad solvendum remaneat obligatus) intelligenda est (ut ex ea patet) de illis, qui sua peccata legitime confiteri alii neglexerunt.

Ubì Pontifex vocat Constitutionem Generalis Concilii (in quo est potestas, si in aliquo est) absurdam, si intelligatur de obligatione ad iterum Confessionem eorumdem peccatorum. Et licet, ut notat Scholium perfixum, hoc Extravagans sit revocata per Clementinam II. de Sepulturis, multa tamen notata digna in ea reperientur, que non sunt retractata.

Sed numquid quae mortalium, eadem est ratio peccatorum venialium, ut nequidem horum confessionem possit Ecclesia præcipere? Non puto; quamvis enim nupsiam reperitur per se præcepta, equidem non appetit sufficiens ratio, subtrahendi illam Confessionem potest.

potestati legislativa Ecclesiae universalis, Confessionem, inquam, peccatorum venialium, si non omnium, quod ferè moraliter est impossibile, & fatis difficile, saltem aliquorum. Pro cuius pleniori intellectu instituitur

CONCLUSIO VI.

Ecclesia potest præcipere Confessionem peccatorum venialium, si non omnium, saltem aliquorum, quæ pœnitens voluerit eligere. Quidni etiam sub gravi obligatione?

Prima pars bene intellecta est communis: intelligitur autem de Confessione peccatorum venialium, in defectum peccatorum mortaliū, id est, Ecclesia potest præcipere, ut omnis fidelis utrūque sexus singulis annis confiteatur sive venialia, sive mortalia.

Probatur à simili: Ecclesia potest præcipere Sacraenta, ut Confirmationem, & Extremam Unctionem, est non sint præcepta à Deo; ergo similiter poterit præcipere Confessionem, quæ est actus eximia virtutis, putu virtutis Religionis, & deservire potest ad majorem puritatem conscientię ad Deum placandum, atque ad impetrandum aliquid pro bono communii Ecclesie. Quippe unum aut alterum peccatum confiteri est res satis facilis, & paucis homines nihil curant, quod sparguntur, ipsos unum verbum otiosum dixisse, aut levem aliquem motum cholera passos &c. tamē & huic infamatio, quantumvis levi, provisum sit per sigillum Confessoris, quod obligat, etiam sub mortali, non revelare quemcumque minimum defectum in particulari; non præcisè propter diffamacionem, sed quia si ea licentia generalis fieret, facile homines à Confessione averterentur; cum facilè fieri posset ex imprudentia Confessarii, ut revelaretur peccatum veniale, quod pœnitens nollet revelari; immò ut revelarentur peccatum mortale, sive ex inadvertentia, sive ex ignorantia. Igitur non appetit, cum minus possit Ecclesia præcipere Confessionem unius aut alterius peccati venialis, quam auditionem Misericordie, aut similem aliquem actum Religionis, vel alterius virtutis.

Neque per tale præceptum peccatum veniale fit materia necessaria Sacramenti Pœnitentiae; quia non teneor nequidem unum confiteri, si habeam mortalia; sed solùm ex hypothesi, quod debeam confiteri, & non habeam aliam materiam sufficientem, teneor

confiteri peccatum veniale.

Si dixeris; Ecclesia non potest tali modo obiectio. præcipere iteratam Confessionem peccatorum mortalium. Respondeo, disparitatem esse; solvit, quod semper adlit alia materia, scilicet peccatum veniale. Deinde major onus est, iteratò confiteri peccatum mortale alteri Confessario, immo eidem Confessario, quā primā vice confiteri aliquod peccatum ve-

niale.

Sic ergo intellecta Conclusio, saltem probabilior est, & communior. Immo non est ad ecclesiā possit direc- adeō improbabile, quod posse Ecclesia ad die obligare Confessionem unius vel alterius venialis ob- ligare directe, id est, ad confitendum illud, etiam si cum aliis efficit conjunctum, inquit iste Surius disp. 22. sect. 8. n. 4. Nam inter- dum fert aliquam censuram pro veniali pec- cato, scilicet minorem excommunicationem, ad cujus censurā abolutionem, necessaria est manifestatio talis peccati.

Nihilominus tamen verius censeo (profe- vertius cen- cuitur hic. Author) illud non posse præscribi let Surius per se proper sacramentalem Confessionem, tamquam necessarium ad integratorem ejus; tum quia Ecclesia non potest mutare materia- liam Sacramenti; ergo nec facere materiam necessariam, que iuxta Christi institutionem necessaria non est; tum quia talis Confessio nec ad remissionem peccati venialis est necel- laria, cum aliis modis sufficenter possit tolli; neque etiam potest præcipi propter correptionem vel emendationem talis peccati, quia est materia levis; & medicina adeo rigorosa non est proportionata; saltem ut ponatur sub præcepto. Denique neque ad decentiam vel reverentiam Sacramenta potest hoc esse neces- sarium, ut per se patet. Nec obstat illud de censura; quia ad tollendam censuram, non est necessaria sacramentalis Confes- sio culpæ: quod si quis eā uti veli propter manus secretum, id est, accidentarium.

Sed contrā; minus rigorosum est expli- care peccatum veniale in Confessione, quā extra; nam difficultas disputationis compen- sat fructu gratia, & obligatione sigilli; ergo si explicatio potest præcipi, etiam ex- plicatio in Confessione.

Atque ut esset materia levis, inde ad sum- mun sequeretur, tal præceptum non obligare sub peccato gravi. Deinde; ut nota Lugo disp. 15. n. 130. fortasse non parvum, sed mul- tūm conducit ad profectum spiritualem, ha- bere curam & propositum efficax extirpandi aliquod peccatum veniale, in quod homo solet cadere, quod experientia ostendit in iis, qui frequenter venialia peccata confi- tentur.

Neque propterea Ecclesia mutaret substi- tutionem Sacramenti, à Christo institutam; quo- niam substantia est peccatum, non tantum mortale

99.
An ecclesiā possit direc-
tive obligare
ad Confes-
sionem pec-
cati venia-
lis

100.
Sed contra
cum argui-
tur, & re-
spondetur
ejus argu-
mentis

mortale, sed etiam veniale; quam utique substantiam mutaret Ecclesia, si illud quod est peccatum, declararet non esse materiam Confessionis, vel quod non est peccatum, declararet esse materiam; secus in casu proposito, in quo suo precepto facit materiam necessariam, qua alia erat sufficiens, sed libera. Sicuto suo precepto facit panem azymum materiam necessariam consecrationi Corporis Christi pro Ecclesia Latina, qua alia esset libera.

I. 1.
Erasio Su-
tili.

Respondeatur, inquit Suarez supra n. 3. dis-
similem esse rationem, quia in praesenti que-
dam materia est simpliciter necessaria de jure
divino, scilicet peccatum mortale non con-
fessum; & ideo quando talis materia reperi-
tur, non potest Ecclesia aliam addere ut ne-
cessariam.

Refutatur.

Sed contra; ex illo Antecedente solum se-
quitur, quod Ecclesia non possit facere, ut
quando talis materia reperitur, non debeat, aut
non possit confiteri, est posse facere, & de
facto faciat, ut panis fermentatus non debeat,
nec licet possit consecrari. Nonne aliqui do-
cent, aquam viuo miscendam ex solo prece-
pito Ecclesia, & tamen mixtam immediatae
converti in Sanguinem Christi? Illi confe-
quenter admittere debent, Ecclesiam posse fa-
cere aquam, materiam aliquoquin liberam ex
institutione Christi, posse, inquam, facere
aquam materiam necessariam consecrationis,
tamen si alia materia simpliciter necessaria de
jure divino.

Ecclesia po-
test facere
materiam
liberam Sa-
cramenti
necessariam.

Fateor, illa mixta est aliqua ceremonia sa-
cra, ut suo loco vidimus, que ratio non ha-
bet locum in Confessione venialium, sed quid
tum? Saltem inde colligitur, existente aliâ
rationabili causâ, Ecclesiam, materiam
aliâ ex jure divino sufficientem, posse suo
precepto facere necessariam salvâ substanciali
Sacramento. Constat autem ex Concilio Tri-
dent. sess. 14. cap. 5. peccata venialia esse ma-
teriam sufficientem. An forte existimas, qui
vovissem Confessionem venialium, non teneri
suo voto? Quod si homo privatus possit ma-
teriam liberam efficere necessariam, quidni
idem possit Ecclesia?

I. 2.
Instans.

Instas; in hoc Sacramento ex necessitate
precepti, sequitur necessitas Sacramenti fe-
clusa ignorantiâ, quod non habet locum in Sa-
cramento Eucharistiae, quod subsistit, et si aqua
non fuerit admixta vino: ergo non debet Ec-
clesia præcipere aliquid ut necessarium ad in-
tegritatem hujus Sacramenti, quod per se ne-
cessarium non sit.

Solvitur.

Respondeo; ad summum inde sequi, Eccle-
siam non posse præcipere Confessionem venia-
lium sub peccato mortali; aliquin si tantum
præcepta sit sub peccato veniali, liquet, Sacra-
mentum Pénitentia essentialiter subsistere,
est pénitens non cōsiteatur peccata venialia.

Et dato, quod præcipere sub mortali, haud

equidem Confessio venialium erit de necessi-
tate Sacramenti; quia adhuc penitens posse
validè & licet confiteri sola peccata morta-
lia, cum proposito confitendi suo tempore
venialium; sin autem careat tali proposito,
invalidè suscipitur Sacramentum, defectu
propositi de cetero non peccandi, quod ex
jure divino requiritur, veluti dum quis con-
fiterit, cum proposito non audiendi Mis-
sionis diebus Dominicis & Festivis; quamquam
illa auditio non sit nisi juris Ecclesiastici,
nihilominus Sacramentum jure divino est in-
validum, defectu propositi de cetero non pec-
candi.

Urges; hoc Sacramentum per se primò or-
dinatur ad remissionem culpa; ergo illa culpa
ad cuius remissionem non est necessarium hoc
Sacramentum, non potest fieri materia nec-
ssaria eius.

Respon. distinguendo Consequens; non solet
potest fieri materia necessaria, ita ut sine illa
non possit unquam ministri hoc Sacra-
mentum, concedo totum: non potest fieri ma-
teria necessaria, id est, que hic & nunc de-
beat remitti virtute hujus Sacramenti, nega-
tur Conseq.

Instans in Sacramento Extremæ Unio-
nis, quod saltem secundariò ordinatur ad
missionem culpa venialis; & quamvis ex jure
divino, non sit necessarium, equidem necessa-
rium fieri potest ex præcepto Ecclesia. Ergo
consimiliter, licet Confessio venialium con-
sit necessaria ad remissionem venialium ex
præcepto divino; nihilominus fieri poten-
tia necessaria ex præcepto Ecclesia.

Quidni etiam sub gravi obligatione, si vi-
delicit causa præcepti fuerit proportionata?
An autem potest dari causa proportionata, for-
tè quod sic; si non pro universali Ecclesia
saltem pro aliqua particulari Religione, quia can-
videlicet Confessio venialium potest esse exer-
citium, oppidò necessarium conservanda dilige-
plina Monasticæ; si enim ex usu Religiosis
nemo confiteretur, nisi confusus peccati mor-
talis, nemo vellet confiteri, ne se prodiret;
ideo in talibus contemptus invalescat, ipsa Con-
fessio facienda, in talibus circumstantiis est
materia gravis. Ita docet Huius in suo His-
Comment. 4. dist. 17. n. 87.

Atque hac potestate Ecclesiam de fado
usam fuisse Clement. Ne in agro Domini, de Ego
Statu Monachorum, docet idem Author p. 15.
nu. 86. Subscribo verba Clementine: Ne in
agro Dominico, sacro videlicet Monachorum in pauperi-
gorum (id est, Benedictinorum) Religione, q. 20.
indecorum aliquid obrepat, aut pitorum quid, q. 21.
quam perniciose in segetem coalecat, sed ut in
illa possit flores honoris, & honestatu fructus in
libertate succrescant in eis &c. En causa Con-
stitutionis,

Sequitur Constitutio: Sanè singularis mensibus
1000

nam in Monasterio, quam extra (sublatâ occasione
quacumque) ad Confessionem semel accedant om-
nes & singuli Monachi. Et in prima Dominica
mensis cuiuslibet in Monasterio semper communia-
cent: nisi ex causa forte, quam Abbat, Prior,
aut Pennitentiarius Monasterii non differant intima-
te, conunq. indicio vel abstinent, vel accedant.

An hac Constitutio sit obligans, idque sub
mortali, plurimum dependet ab usu, quem
optime norunt Benedictini. Hoc solùm noto,
nullam fieri mentionem peccatorum venia-
lium, & ideo Gloria verb. Mensibus. videtur
intelligere Confessionem peccatorum morta-
lium, dicens: Arctantur ergo Monachi singulis men-
sis, ad quod fideles arctantur singulis annis de pa-
rati. & Remissi. Omnis propter Religionis enim per-
ficiendum aliquid debet ad perfumam sancte institu-
tis adicere. Sed fideles non arctantur singulis
annis ad Confessionem peccatorum venialium;
ergo nec Monachi singulis mensibus.

Respondeat Dicastillo disp. 7. n. 115. in
ta Clementina non precipit Monachis

confiteri omni peccata, sed quod confitean-

tur, etiam si non sunt mortalia, ac proinde ibi

est sermo etiam de venialibus. Accedit, quod

illud praeceptum impositum fuit Religiosis

vitis, & quidem sanctissimae Religionis. Qua-

propter verisimile non est, præsumpsisse Pon-

tificem, illos singulis mensibus mortaliter pec-

104.

catores. Ulterius, ibi Pontifex intendit re-

formare Religionem illam, atque ad hoc ma-

xinem conductebat confiteri singulis mensibus,

ut cauti & perfectius viverent Religionis non

est autem preceptum, sed relaxatio potius,

aut certè nimia indulgentia, si tantum post

commixtum mortale singulis mensibus ad

Confessionem obligarentur. Hæc ille.

Sed contra primum; est petitio principii,

nisi in ea Clementina legantur illa verba:

Etiam si non sunt mortalia, quæ ibi legitime Dica-

siluonem non credo, quia non sunt.

Ad secundum Rcp. Pontificem, quia Be-
nedictini erant viri Religiosi, & quidem san-
ctissimi Religionis, ideo aliquid ipsi præce-

105.

pisse ultra perfumam sancte institutionis Cone-

Generalis Lateranensis. Nec propterea debuit

præsumere illos singulis mensibus mortaliter

peccatores; sed fieri posse, ut peccent.

Ex quo patet, illam Constitutionem non

est relaxationem, aut nimiam indulgentiam,

cum ante illam tantum semel in anno obliga-

rentur confiteri sua peccata mortalia; & sic

refusum est ad tertium.

Interim persuadeo mihi, intentum Pontifi-

cis fuisse, ut omnes & singuli Monachi semel

confiterentur singulis mensibus sive mortalia,

sive venialia, est unum tantum veniale. An

autem voluerit obligare ad illam Confessio-

nem sive mortali, ex verbis legis non constat;

quia tamen etiam non constat contrarium, si

materia gravis sit (prout aliqui existimant,

& probant exemplo voti, quod in illa materia
graviter obligaret, exemplo sumptionis Eu-
charistiarum, auditionis Missa &c.) & supposito,
quod illa Constitutio, utpote contenta in Cor-
pore Juris, non sequatur regulas aliarum Con-
stitutionum illius Religionis, qua fortassis
non obligant sub peccato; siquid profecto ob-
ligat sub mortali. Sic ut dixi; maxi-
mum attendenda est consuetudo, & communis
intellectus illius Religionis.

Et sanè non defuit Autores apud Dianam
p. 3. tr. 4. refol. 12. qui docent, non obligari Re-
ligiosos sub mortali, si habeant tantum peccata
venialia. Immo etiam si haberent mortalia. Inter
ceteros Villalobos in Sum. to. 1. tr. 9. diff. 28.
n. 5. sic ait: Monachi Benedictini habent pra-
ceptum in una Clementina de confitendo fin-
gulis vicibus, quibus habent conscientiam pec-
cati mortali, quod præceptum extendit se
etiam ad alios, & solùm obligat sub peccato
veniali, ut dicit Henriquez l. 1. c. 4. n. 10. post
Henriquez: Villalobos.

Sed fallitur in eo, quod dicit, esse confiten-
dum singulis vicibus (nisi forte sit error typo-
graphi) nam ut patet ex verbis Clementinae
suprà relatis, loquitur Pontifex de singulis
mensibus, quæ sunt valde distincta. Præterea,
quod illud præceptum se extendat etiam ad
alios Monachos, non credo esse verum, quid-
quid dicit Henriquez suprà: cum reliqua præ-
cepta ferè omnia illius Clementinae solos con-
cernant Benedictinos, ut nimis clarum est in-
spicenti texum.

Nec obstat; quod hoc præceptum possit esse
commune omnibus Religiosis, & eadem in

omnibus milititer ratio, scilicet major perfec-
tus Religiosi, quia à paritate rationis non va-
let argumentum in politivis, nisi ad evitandum

absurdum. Potuit autem Pontifex rationabili-
ter obligare solos Benedictinos ad Confessio-

nem menstrualē, sicut soli Cistercienses obliga-
tur ad tertio confitendum in anno suo Superiori.

Porrò quod ait Henriquez suprà, Regulares
ex consuetudine obligari, ut aliquod ex venia-
libus peccatis fateantur semel in mense, aut ex
aliis peccatis, à quibus iterum fuerint absoluti,
manifestè falsum est; licet enim etiam sapientis
in mense confiteantur peccata venialia, equi-
dem nullus apprehendit obligationem, etiam
sub veniali, vel semel confitendi, ut uniuscum-
jusque conscientia potest tessari.

Ilud quasi pro coronide ad calcem hujus Con-
clusionis addiderim; Arriagani disp. 52. n. 36. An Ecclesia
potest pra-
cipere Con-
fessionem
venialium
potest inter-
illorum peccatorum est actio exterior, pende-
ntem
ret tamen necessari & essentialem ab existencia
illorum actuum internorum, de quibus Ecclesia
negat Ar-
non potest judicare; & quidem ita penderer, negat Ar-

Ddd 2 ut non

ut non nisi facta ea suppositione posset habere locum Ecclesia præceptum. Non videtur autem, posse subjacere Ecclesia eam actionem, que nequit fieri nisi supposita alia actione, de qua judicare non valet ipsa Ecclesia; nam si de fundamento non potest judicare, profecto nec de actis superimponendo. Hac ille.

& solvit
objectionem,

Cui si objicias; Ecclesia potest præcipere actus internos indirectè. Respondebit; id ita intelligentium, ut internus præcipiat tamquam con-nexus cum externo; hoc est, ut externus ad hoc ut sit honestus seu licitus, nullam habeat dependentiam ab interiori; sed potius est contrario, ex externo sequatur obligatio ponendi interiorum; ut cum præcipit Ecclesia exteriorum auditionem Sacri v. g. & Officium diuinum, præcipit consequenter interiorum attentionem. Non se habet sic Confessio venialium; quia ea non obligat ad venialia committenda; hoc enim repugnat; sed supponit jam commissa; & nisi commissa sint, non habet locum obligatio; ergo cum Ecclesia non possit de ea suppositione quidquam scire juridice, profecto nec poterit imperare juridice eam Confessionem. Haec tenus Arriaga.

150. *Contra solutionem arguit Aut. 80.*
Sed contra primò; neque Ecclesia quidquam juridice scire potest de peccatis per accidentem occultis; ergo nec poterit imperare juridice Confessionem illorum peccatorum. Secundò; Confessio mortalium non obligat ad mortalia committenda; sed supponit jam commissa; & nisi jam commissa sint, non habet locum obligatio; ergo cum Ecclesia non possit quidquam juridice scire de peccatis mortalibus meritis internis, nec poterit imperare juridice eorum Confessionem, quod an verum sit, haud difficulte cognoscere ex dictis concl. 4.

Tertiò; etiam in casu proposito ex externo actu sequitur obligatio ponendi interiorum, id est, explicandi interiorum, nam prescribitur Sacramentum Pœnitentiae, & per consequens omnia necessaria ad illud Sacramentum rite suscipiendum, ut est necessaria explicatio actus interiorum, quando non adeat actus exterior, qui possit esse materia sufficiens Sacramenti. Si autem ad hanc peccatum veniale externum, puto Confessionem venialis meritis interni non posse præcipi ab Ecclesia; cum tunc Sacramentum possit recipi validè & fructuose, etiam voluntariè omisà illa Confessione.

111. *Diversitas inter Confessionem mortalium interni, & venialis interni.*
Ex quo confestim apparet diversitas inter Confessionem peccati mortalium interni, & venialis interni, quod videlicet illa Confessio de jure divino sit necessaria ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum; ideoque non mirum, si ab Ecclesia compræcipiatur; hac autem cum sit omnino libera, potius directè præcipetur, quam compræcipetur. Atque hac sufficiente de controversia potius speculativa, quam practica, cum peccata venialia externa numquam desint.

Quæstio magis utilis est; an qui post Confessionem aliquius peccati mortalis, iterum peccat mortaliter, teneatur eodem anno rursus confiteri. Similiter si recordetur mortaliter oblitus, aut ex justa causa fecit Confessionem non integrum materialiter. Respondeo:

CONCLUSIO VII.

Reincidens in mortale, aut inculpabiliter aliquod omittens, non tenetur eodem anno ad secundam Confessionem. Fortè excipiendus casus, si tacuit referatum ob defectum potestatis in Confessario.

S Uppono; præceptum Confessionis annus per se & ex vi sua non obligare prodeterminata parte anni; sed illi latissimi posse quocumque tempore anni; sicuti fastheri potest præcepto audiendi Missam diebus Dominicarum & Festis quæcumque horâ diei. Fundamentum defumitur ex cap. *Omnis utrinque sexi*, quod licet præceptum Eucharistie limitetur tempus Paschæ dicens: *Suscipiens reverenter minus in Pascha Eucharistia Sacramentum; equidem tempus Confessionis indehinc posuit habere forma verbofum: Semel in anno.*

Varias rationes congruentes assignat Surius disp. 36. lect. 3. n. 3. unica sufficiat quia unus Sacramenti Pœnitentiae non præcipitur nisi supposita culpâ mortali, & in remedio eius; expedit autem, ut illud remedium non differatur, sed illicio post peccatum communis applicetur; cum ergo tempus peccati mortalis incertum sit, planè convenienter erat, ut etiam tempus præcepti Confessionis incertum fore, ne forte si obligaret præcisè pro tempore Paschæ, daretur occasio peccatoribus ulque ad illud differendi Confessionem. Præsertim cum ratione præcepti Eucharistia fore obligatio, estò per accidens, in Paschate confitendi. Ergo præceptum, per se confitendi non debet ad illud, vel aliud tempus determinari.

Nec huic doctrina repugnat Scorus 4. diff. 17. n. 28 ubi sic ait: *Quod, Quando, Ecclesia determinavit præceptum, scilicet semel in anno, & illud semel videtur ad minus esse semel in Pascha, quo tempore secundum illud capitulum debet quilibet Christianus communicare, nisi in casu. Ubi videtur Doctor ly Semel in anno restringere ad tempus Paschæ.*

Sed contrarium patet ex hoc, quod paulo post subiicit: *Illiad, Quando, ante specificationem Ecclesie fuit indeterminatum ad quodcumque, Quando, ante mortem, sed post specificationem est indeterminatum.*

minatum ad quocumque, Quando, unicum in anno.
Quid clarius? Quando ergo supradicuntur illud, Semel, videtur ad minus esse in Pascha, solum vult, Confessionem non posse differri ultra Pascha, ex hypothesi, quod Pascha sit terminus anni, potissimum cum tunc urgeat preceptum Communionis, ratione cuius per accidens tenetur confiteri, si habeat aliquod peccatum mortale.

Et hinc orta conluctudo fidelium confundi circa festum Paschatis; tametsi etiam non habeant aliquod peccatum mortale, sed dimitteat venialia; ut tanto purius & dignius fulciri sanctissimum & dignissimum Eu-
charistiae Sacramentum. Quam conluctudinem summoperè laudat Concilium Trid. sess. 14. c. 5. in fine dicens: In universa Ecclesia, cum agenti animarum fidelium fructu, observatur mos dilectionis confundendi, sacro illo, & maximè accepibili tempore Quadragesime; quem morem hec Synodus maxime probat, & amplectitur.

Namquid tamquam obligatorium? Minime, sed tamquam pium, & merito retinendum contra Hereticos, qui suadebant Christi fidibus, ut non confiterentur tempore Quadragesime, cauantes Confessionem omnium peccatorum, quemadmodum Ecclesia servat, esse impossibilem, & traditionem humanam, à piis abolendam.

Hunc esse genuinum sensum istorum verborum, liquet ex canonie 8. ejusdem tess. sequentis tenoris: Si quis dixerit, Confessionem omnium peccatorum, quamle Ecclesia servat, esse impossibilem, & traditionem humanam, à piis abolendam; aut ad eam non teneri omnes, & singulos utriusque fideis Christi fideles, iusta magni Concilii Lateran constitutionem, senec in anno, & ob id suadendum eis Christi fidibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimo; anathema sit.

Hoc ergo supposito, nempe, quod possit huic precepto confiteri quocumque anni tempore; quæstio est, an qui in principio anni confessus est aliquid peccatum mortale illius anni, & reincidit in idem, vel aliud peccatum mortale, teperatur rursus illud peccatum, in quod reincidit, confiteri; non per accidens ratione Communionis; sed per se, ratione precepti Confessionis annua.

Negat prima pars Conclusionis, fundata in verbis legis, accidente communis Doctorum interpretatione, paucis contradicentibus. Verba autem legis sunt haec: Omnia sua peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur, id est, omnia sua peccata, commissa usque ad horam Confessionis, quibus, post diligens examen, se Dominum, & Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Quæ interpretatio, si vera est, veritas Conclusionis per se manifesta est & evidens; nam in casu proposito penitentis confiterit semel in anno omnia peccata, commissa usque ad horam Confessionis, quibus post diligens examen, se Dominum &

Deum suum mortaliter offendisse meminerit: ergo satisfacit per illam Confessionem precepto annua Confessionis.

Quidni satisfaceret, cum satisfaciat precepto Con. Trid. divino? Constat, inquit Tridentinum less. 14. c. 5. nihil aliud in Ecclesia à penitentibus exigitur, quam ut, postquam quisque diligenter se excusaverit, & conscientia sua finis omnes & latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum & Deum suum mortaliter offendisse meminerit.

Planè, inquis, constat; & quia constat, Objec- ideo si hodie confessus omnia sua peccata mortalia, cras reincidat; vel hodie meminerit alicuius peccati mortalis; cuius heri, quando confitebatur, non meminerat; tenetur jure divino rursus confiteri illud peccatum mortale, à quo heri nulla modo, vel saltem non directè fuit absolutus. Si jure divino, ergo etiam jure Ecclesiastico, quod non est nisi determinatio juris divini.

Distinguo ultimum Consequens, ergo etiam solvita jure Ecclesiastico hoc anno, nego Conclusionem anni sequenti, concedo totum. Quamquam enim talis non satisficerit precepto Christi, in ordine ad illa peccata simpliciter & ex toto; id est, pro tota vita; tamen satisfecit pro illo tempore, quod ab Ecclesia determinatum est. Quippe cum preceptum diuinum Confessionis sit affirmativum, non obligat pro semper; sed vel tunc, quando postea non posset amplius impleri, vel semel pro singulis annis; jam autem penitentia in utroque casu Conclusionis, semel in hoc anno satisfecit precepto divino Confessionis, ut nemo potest negare.

Interim prima pars Conclusionis displicerit Prima pars Concilii displicerit Sua. Sua. disp. 36. sect. 3. n. 9. ubi docet, etiam si aliquis intrà annum lapidum fuerit confessus, si tamen tempore Quadragesime habet conscientiam novi peccati mortalis, numquam confessio, teneri nihilominus ad confitendum illo anno pro eo tempore. Probat primus ex aliquo in Oppositum convenienti; puta, quod aliquo fieri posset, probat 1, quod quis ferè per duos annos abstineret à Confessione sine violatione hujus precepti; de quo dicam Conclusione sequenti.

Probat II. ex textu cap. Omnis utriusque Probat 2. sexus; præcipit enim confiteri in anno semel omnia peccata mortalia, illo anno commissa. Sed hoc est, quod queritur, & tam facile negatur, quam affirmatur; quandoquidem illa sed petit principium. verba: Illo anno commissa, in textu non exprimantur.

Probat III. ex consuetudine Ecclesie; nullus enim contentus est Confessione priori tempore facta, si in Pascha habeat conscientiam peccati mortalis; & Pastores Ecclesie eo tempore cogunt ad Confessionem. Nec consuetudo haec videtur solum ostendere obligacionem per accidens, sed etiam per se; tum quia non tantum qui communicaturi sunt, sed

D d d 3 cæteri

cæteri etiam homines censentur teneri hanc obligationem; tum eram, quia ipsimet, qui sunt communicaturi, timent violationem hujus præcepti; & non solum ex obligatione communicandi, sed etiam ex vi hujus præcepti purant se ad Confessionem teneri.

Responsio: Respondeo ut prius; hac omnia gratis afferi; neque enim puto quemquam horum, qui communicaturi erant, & eodem anno confessi fuerant peccatum aliquod mortale, suum timorem Suario significasse. Deinde cum pauci sint præter pueros, qui excusentur à Communione, unde sciri potest, eos, qui communicant, præmittere Confessionem, tamquam per se debitam ex præcepto annuo Confessionis. Ut quid multiplicare obligationes sine necessitate? Omitto confutacionem sapientiori ex ignorantia, & ideo raro per illam præcisè, forte numquam induci legem; cùm si homines scirent, se aliunde non obligari, nollet per suam consuetudinem obligationem inducere.

Quod autem Pastores eo tempore cogant ad Confessionem, ratio est; tum quia ingerat præceptum Communonis, tum quia non constat ipsis, quod antea in plementum præceptum Confessionis, aut postea impletum sit.

119. **Probat 4.** Minoris momenti est quarta ejus probatio: Si quis, inquit, per magnam partem anni non haberet conscientiam peccati mortalis, & sapienter esset confessus de venialibus & prope Quadragesimam peccaret mortaliter, obligatur sine dubio ad Confessionem faciendam intra Quadragesimam; quia numquam confessus est peccata mortalia illo anno, cùm tamen illa habeat; cur ergo non eodem modo obligabitur, etiam si antea peccasset mortaliter, & confessus esset?

Respondeo: quia qui antea confessus est peccata mortalia, jam implevit illo anno præceptum divinum; ergo non est quod iterum impleat, secus qui solum est confessus peccata venialia. Igitur propter has rationes Suarius non est recedendum à communi sententia, quam & ipse judicat probabilem n. 11. licet contraria existimetur securiori, sicut in dubio est; utpote in qua nullum est periculum transgressionis alicuius præcepti. Atque hæc de prima parte Conclusionis.

120. Secundam partem tenet nobiscum Suarius sup. sect. 4. n. 6. sive intelligas eam de peccatis oblitis, sive de peccatis cognitis, ex iusta causa prætermisso. Et rationem disparitatis assignat n. 8. in primis consuetudinem, quæ dicit ipse putat, vires obtinuit respectu peccatorum, quæ post aliquam Confessionem intrâ annum habitam commissa sunt; non vero circa peccata oblita, vel ex iusta causa prætermissa. Sed id gratis dicunt, cùm homines non minus solliciti sint de confitendis his peccatis in Paschate, quam de illis.

Deinde recurrat ad intentionem præcepti, enim ut Confessio fiat de toto anno, tempore quantum moraliter possit: ille vero, qui per se & ex intentione sui omnia confitetur, & ex occasione vel oblivione aliquid omittit, revera quantum est in se extendit Confessionem, sicut ad torum annum, & ideo totum præceptum implerat. At vero qui per se & directè tantum confiterat de actionibus, factis in una parte anni; si in alia parte haberet peccatum, nullo modo implerit totum præceptum; quia illa Confessio nullo modo relata est ad illam partem illius anni. Ita Suarez.

Verum de toto anni tempore nulla mentio fuit in verbis præcepti; adeoque eadem faciliter negatur illa intentio (quæ colligenda fore ex verbis) quæ asseritur. Neque ille, qui ex obliuione, vel alia occasione aliquid omittit, quantum est in se extendit suam Confessionem ad torum annum; quia, ut suppono, in alia parte anni potest confiteri peccata oblita, vel ex occasione omisæ; ergo tenetur confiteri, si verum est, quod precipiat multiplex Confessio, quando necessaria est ad omnia peccata illius anni explicanda.

Denique, inquit Suarez, est ratio diuersitas, quæ peccata oblita (& eadem) ratio eorum, quæ ex occasione omisæ, aliquo modo continentur in illa Confessione, sicut falso in confuso; & per illam colluntur, saltem indirectè; at vero peccata postea commissæ, nullo modo tolli possunt per præcedentem Confessionem, & ideo non est eadem ratio.

Fateor quoad hoc non esse eandem rationem; sed illa diversitas impernit est ad propositum, quandoquidem præcipiat Confessio, cum Absolutione directa peccatorum; aliqui nec anno sequenti foret obligatus, illa peccata oblita, aut ex occasione omisæ contendi, quod constat esse falsum.

Sorius diff. 18. q. 2. a. 5. ante solutionem 4. argumenti distingue inter peccata oblita, & inter peccata ex occasione omisæ; & hoc patet eodem anno debere confiteri, secus illa. Ratios disputationis assignat; quoniam illa (qui oblitus fuit) legitime confessus est omnia, quorum memoriam habet juxta tenorem Elarentini Concilii; hic vero (qui aliqua ex occasione omisit) non est omnia confessus, quæ sublatio impedimento, tenetur, habita opportunitate, illa confiteri. Hac Sorius.

Hanc sententiam putat probabiliorem Ar. Barti triaga disp. 5. 2. n. 5. 7. quia, inquit, obligatio præcepti divini est de omnibus, quæ occurrit memoria; de his enim quæ non occurrit, non potest esse præceptum propriæ; quia ad impossibile nemo tenetur, impossibile autem est confiteri ea, quæ quis ignorat; unde fit, ut qui dixit omnia, quæ occurserunt, satisficerit absolute, & propriæ præcepto, alter vero qui ex his, quæ occurserunt, non est aliquod confessus,

cessus, non satisfecit ex integro; licet ergo excusatuerit in ea Confessione ab eo dicendo, non tamen excusabitur à dicendo illio intrâ cumdem anum, si habeat commoda-
tum, ut qui nullum aliud mortale haberet
prater illud, quod potest reticere, & non
confiteretur, nisi de solis venialibus, non satis-
faceret precepto, excusatuerit tamen; ergo
etiam confiteatur alia mortalia non satisfecit ex
integro, licet excusatetur; cum primùm igitur
cessat impedimentum, tenebitur satisfacere.

Hucusque Arriaga.

Respondeo. Regula 6. Juris de Reg. Juris
in 6. Nemo potest ad impossibile obligari, intelli-
gitur non solum de impossibili physice, sed
etiam de impossibili moraliter, hoc est, valde
difficilis; igitur Christus sicut noluit obligare
ad Confessionem eorum, qua non occurunt
memoriae, pro illo tempore, quo non occur-
runt; qua physice impossibile est confiteri ea,
que quis ignorat: ita quoque noluit obligare
ad Confessionem eorum, qua ex iusta causa
omittuntur, qua moraliter impossibile est
et confiteri; unde fit, ut qui dixit omnia,
que moraliter poterat dicere, satisfecerit ab-
solue & proprie precepto.

Ex quo patet responsio ad simile; nam qui
habens aliquod peccatum mortale, confessus
sunt de solis venialibus, et quod posset istud
mortale reticere, nullatenus satisfecit precepto
divino, quod, etiam tali casu, non obligat ad
Confessionem venialium; sicut in nostro casu
obligat ad Confessionem illius mortalis, cuius
reticendi nulla subest iusta causa.

Dices; ergo etiam non tenebitur ad iteram
cum Confessionem, qui confessus est peccatum
mortale, et hoc tacuerit aliquod reservatum de-
bet potestatis in Confessario, quod est contra
ultimam partem Conclusionis.

Respondeo neg. Conf. Ratio disparitatis
est, quod hic non sit confessus proprio Sacer-
dotio, quod tamen requiritur ab Concilio Later.
cap. Omnis urbisque Jesus. ibi: Confiteatur pro-
prio Sacerdotio.

125. Pro quo sciendum, quis, in ordine ad satis-
ficiendum huic precepto, dici debet proprius
Sacerdos. Scotus 4. dist. 17. n. 26. Quantum,
inquit, ad, Cui, videtur specificare (Ecclesia
preceptum divinum Confessionis) per hoc quod
est. Proprio Sacerdoti; nam ex prima institu-
tione Ecclesia non videntur fuisse distincti proprii Sa-
cerdotes; quando enim Apostoli hinc & inde ibant
predicando verbum Dei, nec fuit iste Sacerdos ipsis
genti, nec illius, & nec iste, nec ille; sed post
sancti Diacones distinctione & Parochie, & Sacerdotes
in Parochiis; & pro tunc tamen possunt & poterant
dic proprii Sacerdotes, quicumque habentes juris-
dictionem ordinariam, vel commissam; vel soli ha-
bentes jurisdictionem ordinariam contra commissa-
rios; vel strictissime soli habentes immediatam juris-
dictionem & proximanam ordinariam. Et secundum

bos intellectus possunt fieri altercationes bode inter
ordinarios & commissarios de intellectu illius Capitis:
siquidem Ordinarii, & proximi, & inferiores non
altercantur contra Superiores, ut ipsis soli sint proprii,
& non alii; non enim ita faciliter audent Curati
reflexere Episcopis, sicut pauperibus privilegiatis.

Ecce status controversie.

Si autem (prosequitur Doctor) ponderetur
virtus vocabuli, Proprio Sacerdoti, proprium qui
solus & non alius, vel proprius ipsi, quia ipsi, &
non alii; neutrò modo obligatur aliquis ad consi-
tendum proprio Sacerdoti: quia si multi ex equo pre-
sentant alios parochianos, uterque ex aequo absolvit;
idem etiam ex aequo absolvit multis parochianos;
igitur intelligitur pro habente jurisdictionem ad im-
mediate absolvendam istum.

Nec in hoc tunc specificatur preceptum, quia in
generali erat de, Cui, scilicet Sacerdoti habenti
jurisdictionem. Et si aliquis posset committere illam
immediatam jurisdictionem uni, quam alius habet
ordinarie, quod ipsi non negant Papani posse: igitur
secundum istum significatio commissarius potest
sive proprius. Non itaq; illud Proprio Sacerdoti
specificat, Cui, ut includatur in precepto primo (id
est divino) nisi dicatur, quod in primaria Ecclesia
qui ibet Sacerdos habuit jurisdictionem supra quem-
libet penitentem; & nunc singulis sunt determinati
singuli penitentes in subditis, & tunc quilibet erat
proprius cuilibet, hoc modo, scilicet quod habens
jurisdictionem ordinariam super quemlibet; sed non
proprius, id est, determinatus sibi, vel Parochie
sua, sicut modo est proprius: sed illa proprietas nullam
potestatem speciali tribuit proprio, quam non ha-
buerit ille, sed tantum limitat alios aliquibus.

Hucusque Doctor Subtilis.

Ubi latet innuit, proprium Sacerdotem esse
omnem illum & solum, qui habet potestatem
ordinariam vel delegatam ad absolvendum
directè penitentem ab omnibus suis peccatis,
five is sit Parochus, five Confessor alius Re-
gularis, qui ex privilegio habet illam pot-
estatem.

Igitur in casu Conclusionis penitens non-
dum satisfecit precepto Ecclesia, quia non
est confessus proprio Sacerdoti, id est, illi
Sacerdoti, qui habebat potestatem ipsum ab-
solvendi ab omnibus commissis. Quid ergo
mirarum, si eodem anno teneatur confiteri
peccata referenda Praelato, vel alii habenti
legitimam jurisdictionem?

Respondeo Herinx part. 4. tract. 4. disp. 3. Responso
quæst. 8. n. 105. (ubi tenet oppositum) qui docet
sufficit quod Sacerdos, sit proprius respectu
omnium, quæ hic & nunc debent exprimi,
ut implatur preceptum juris divini determi-
natrum.

Sed contrà; quod hic & nunc non debeant Rejicitus.
exprimi peccata referenda est, quia Confessio
non fit proprio Sacerdoti; ergo talis penitens
simpliciter & absolute non confiteretur proprio
Sacerdoti, quod tamen requiritur ab Ecclesia.

Si

129. *Si inferas; ergo qui haberet peccatum reservatum, & integrum anno non haberet copiam Prælati, vel alterius habentis ejus jurisdictionem, non teneretur illo anno confiteri, tametsi haberet peccata mortalia non referata.*

Solvitur. Respondeo Conc. totum, præcisè ex vi præcepti Ecclesiastici annua Confessionis. Ratio est manifesta; quia tametsi velit, non potest præceptum adimplere; quippe, ut supponitur, non potest confiteri proprio Sacerdoti.

Addo: *Præcisè ex vi præcepti &c. quia diss. 4. sect. 10. concl. 5, ut certum suppolsui, habentem peccatum reservatum, & aliud mortale non reservatum, teneri ante Communionem confiteri inferiori, ex hypothesi, quod possit dimidiare Confessionem, confitendo solum peccatum non reservatum. Cur autem teneatur confiteri non reservatum vi præcepti præmittendi Confessionem Communione, & non vi præcepti annua Confessionis, ratio à priori est voluntas legislatoris, quæ constat ex verbis utriusque legis.*

Ecclesiastica confutatio, inquit Trid. sess. 13. c. 7. declarat, *ex probationem necessariam esse, ut nullus sibi confessus mortalitis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque premissa sacramentali Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat.* Non ait: *Præmissâ sacramentali Confessione omnium peccatorum, factâ proprio Sacerdoti; sed simpliciter: Præmissâ sacramentali Confessione, nullâ factâ mentione omnium peccatorum, aut, proprii Sacerdotis.* At verò cap. *Omnis cuiusque Iesus, non sic loquitur Ecclesia, sed: Omnia sua solus peccata saltem Iesu in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, id est, Sacerdoti, qui habet potestatem directè absolvendi ab omnibus peccatis, pro tunc, quando confiteretur, commissis, estò aliqui vel per oblivionem, vel alia occasione non confiteatur.*

130. *Sententia Herinæ est probabilis, & videatur conformior Scoto,* Interim oppositum, scilicet satisfaciens præcepto Ecclesie, qui confessus fuisset peccatum mortale non reservatum, omisso reservato, ob defectum potestatis in Confessario, etiam est probabile, & videtur magis conforme Scoto supra; ubi videtur docere, Ecclesiam non specificasse præceptum divinum quantum ad Cui; specificaster autem si in tali casu penitentem non posset satisfacere præcepto Ecclesie, cum revera satisfaciat præcepto divino.

Et verò, quia non satisfacit præcepto divino, qui sola confitetur venialis, ut supra diximus, hinc etiam non satisfacit præcepto Ecclesiastico, tametsi vel ignorantia vel alia occasione omitterat peccatum mortale, quod alioquin commisit, & ratione cuius iure divino, & per consequens iure Ecclesiastico, tenetur confiteri.

Haud inficior fieri posse, ut quis tali casu teneatur confiteri peccata venialis, v. g. si urgeat præceptum Communione, & non

possit elicere Contritionem charitate perfictam; sed dico, equidem non satisfacere præcepto anno Confessionis; quia non satisfacit præceptor divino per se Confessionis, sed tantum præceptor divino dignè communicandi.

Nec valet hoc argumentum: *Qui ignorans esse diem festum audit Sacrum, ita impletum præceptum, ut cognitâ obligatione non tenetur audire aliud Sacrum; ergo similes, qui ignorans se habere peccatum mortale, adēque ignorans obligationem confiteodi, nihilominus confitetur peccata venialis, ita impletum præceptum, ut cognitâ obligatione non teneatur illo anno rursus confiteri.*

Non valet, inquam, hec consequenti, quia in priori casu ponitur substantia præcepti, scilicet auditio Missæ; in posteriori vero casu non ponitur substantia præcepti, p. t. Confessio necessaria ex jure divino, id est, Confessio aliusque peccati mortalis, nuncquam directè absoluti; quid ergo mirabile, si illa iterat non debeat audire Sacrum, quod tandem audivit; hic autem teneatur confiteri peccatum mortale, quod numquam confititus fuit?

Cæterum pro clariori intelligentia corum, quæ hæc Conclusione discussa sunt, non ari erit investigare, quomodo debet anno computari quoad hoc præceptum. Mea sententia est:

CONCLUSIO VIII.

Annus quoad præceptum Ecclesiasticum confitendi, computandus est juxta communem significacionem, à prima die Januarii, usque ad ultimum Decembris.

Ratio fundamentalis est; quia verba legi accipienda sunt sicuti sonant, nisi aliquid obstet; hic autem nihil obstat; ergo &c. Respondent Adversarii, illam computationem esse politicam, non Ecclesiasticam, quod colligit ex praxi Ecclesie, qua solet in Paschate Confessionem, & Communione exigere tū debitam. Item ex verbis legit: *Sicut, &c. Ad minus in Paschate.* Ac si dicereatur legit: Horas Canonicas, saltēt horā undecimā noctis, quia tunc instat terminus temporis, quo currit obligatio.

Tertiū objiciunt; ex illa computatione sequi maximum inconveniens, uputur posse Confessionem differri ferè per duos annos, si quis confiteatur v. g. primā Januarii anni sexagesimi tertii, & postea ultimā Decembris anni sexagesimi quarti. Ergo, inferunt, annus computandus est à Paschate usque ad Pascha.

Sed

Sed contra primum; gratiā afferitur Ecclesiā exigere Confessionem in Paschate, ut debitam praeceps ex vi p̄cepti annua Confessionis, sed exigit illam ex vi p̄cepti dignē communicandi; vel certe non exigit ut debitam, sed tamquam omnino confitentiam susceptioni tanti Sacramenti, & p̄mittendam, etiam ab illis, qui aliquoq̄ latifecerunt p̄cepto Confessionis annua, & nunc solum habent peccata venialia; aut, si mavisi, exigit illam ut debitam isto tempore vi p̄cepti Confessionis; qui ignorat, & scire non potest, an alio tempore fideles satisficerint, aut facient p̄cepto. Vide qua de hac re diximus Conclusione p̄ced. in principio.

Si ergo quandoque Parochi denunciant illos, qui tunc non confitentur; haud equidem propter violationem p̄cepti Confessionis annua, sed propter violationem p̄cepti Communionis Paschalis; vel ostendatur, ubi aliquando fuerit denuntiatus, qui in Paschate communicaverat, praeceps quia non fuerat confessus.

Atque de hac obligatione per accidens plures Auctores intelligunt, quod ait Sixtus IV. Extravag. de Treucha & pace cap. 2. Mendicantes desistunt predicare, quod Parochiani non sint obligati saltē in Paschate propria confiteri Sacerdoti: quia de iure tenetur Parochianus saltē in Paschate proprio confiteri Sacerdoti.

Sed hic intellectus non est mibi adeo clarus, cum Pontifex alleget ius commune, scilicet cap. 2. Omnis utriusque sexū, in quo non agitur de obligatione per accidens, quando dicitur: Confiteatur proprio Sacerdoti, sed de obligatione per se. Unde non possum negare quia haec verba Sixti IV. multū favent contrarie sententiae, quæ existimat, esse obligationem confitendi tempore Paschatis, modo, quo est obligatio communicandi; et si aliquoq̄ alio tempore anni fideles satisficerint p̄cepto annua Confessionis.

Et ideo dico, forte tempore Sixti IV. fuisse talēm obligationem, ipso ita interpretante ius commune, circa proprietatem verborum, ad evitandas discordias, que tunc temporis erant inter Parochos, & Mendicantes, utrumque parti aliiquid concedendo; nam sequitur: Per hoc tamen ipsi fratres Mendicantes non censeantur exclusi, quod minus secundum iuris communis, & privilegiorum eisdem concessorum dispositionem, Confessiones audire, & Penitentias inungere valent.